
. ' 
JI Cd \. KL(,'\\A: 

Rukopisná pozůstal ost univ . prof. dra 
Fr. Čády . 

Když se tlni;: 14. prosince 1918 rozlé~la po Praze- zprúva. Žt! 

, noci náhle srtlcčni n1nyici zemřel universirní profesor František 
Cáůa. nikůo nechtěl uvěfiti této zprá,·ě. Tak neoček:h·aně zastihla 
Cáůu smrt. Odpoledne ještě přednášel ,·e vyšších žensk,·ch kursech 
na ,-yšši tlivči skole pražské a před11ášku ukončil obvyklou , ětou. 
že bude ,·e výkladech v příští přednášce pokračo,·áno. Večer řídil 

na n:lf.l.nid Staromtstské ustavu_iici :-.chuzi Umčleckého odboru S\'.tZu 
os,·ěro,·ého. jehož b:rl 111ístopřcdsedou. Sedí: ,·edic něho .nepozoro,·al 
jsem na něm kromě asi ct,·ou hlubších vzdechí1 (>jako když lapá 
dech•) uic kromobyčejného. co by i dodatečně mohlo ukazo, ati na 
blížfcl se katastroiu. Když jsme se ,. 8 hodin před radnici rozcházeli, 
libo,·al si. že ,·áiné iednáui při schůzi slibuje pro budoucnost plodnou 
~ ú~pě.i:;nou čim1osL Dorn-a p0večeřel, napsal tfi dcr.pisy a, ulehl. Při 
, ečeři mlu,·il ještě o smrti své tchýnč. · která zemřela po zdařené 
operaci srdeění sl:abostí: »Přestalo Jí srdce tlouci 1 a byl konec. c. 
Slova taro byla jakohy věštbou i jeho odcho<.lu. Po pulnoci se vzbudil. 
naříkaje na potíže vstal a když •opět uJehl. přcstailo také za chvili 
tlouci šlechetné sr<.lce. je-J, vědomě nikdy nikomu neublížil o. 

Ani ou a11i Jeho okolí netušilo. že konec jeho bude takto náhlý. 
Proto rukOJ)isná jeho poztista1ost po třech měsících ješ1ě téměř ae
<.lotčená poskyto, ala ohrazu do duše,·ni dilny Čádo,·l·, ukazujíc 
jasnč. jaký h:rl postup i ráz ,·cškeré j eho práce vědecké a 
literární. 

·většinu svých prací Čáda napsal , L stoje. podle sdčlení Jeho 
syna z duvod11 zdrirvotních. když před léty trpčl srdeč'ními ohtížemi 
a práce ve stoje mu tolik neškodila iako prá.::e u psaciho stoclt1. Ps ,h ti 
u malého psacího s1oja11u. vyplněného až dolí1 zás11, karni. které .isou 
doslovně plny knihopisnými výpisky. poznámkami 1 \'lastnírni ná
črtky. Všechen tento bohatý příruční praco, ní materiál Čádu, byl 
roztřl<.lěn a uložen ))Odle ohorů v obálká,ch kromě asi d\'OU většicb 
hromad ,·ýpisku z doby nejposlednější, které nebyly dosud roz
třídt!ny. V obálkách vloženy jsou kromě výoisk[1 i rozmanité tisko
piSl. drobnější knížky a , ýstfi7..ky z novin i prospekty cizojazyčnýcb 
knih a publikaci s přislušným o,horem nějak souvisících. formát 
těchto ,·ýpiski'1 není jědnotný. U starších převládá formát osmerkov}. 
novější jso u psány léměř všecky na čt,-rtkách . 

.Již zběžn5 pohled na nadpisy obálek poučuje. kd:r i jak usilovně 

') Když mne na jaře 1919 kmmč veliké a Yzáicné kni1hovn,) C:id~,· 
1-avcdla jako místopfedsedu Společnosti -Pe<l:a,goj(iiť:kého Musea Komenského 
do rodin)· z~rruléoo. dostal-O se mi také úkolu prohlédnouti jeho rm-opisnou 
pc,zu~~lost. Podávaje tuto o ni učitelmcé v~řeinosti stručnou ,zpróvu,. děkuji 
upřímnč a srdečné synovi zesnulého o. JODr. Fr. Cádnvi za všecky iidaie. 
kten: mi s oc.hot.uu opravdu nevšedni sdčlil a sestavil. 



se Cáůa tčnni klerý111i obory z.1111ěs má, al. Na listdch z doby po
slední dosud nell'třiůěnýc.:h je neivi~e výp isko a poznámek o psycho
lo,gii povo(á:ní, 2ejména m.noho látky k o,tázce dětá zvláště nadaných. 
Výpisky tyto ncmč.ly dosud s, é obálky Cádou nadepsané. ale 
z ieiich oočtu i ohšfrno~ti iest patrno. že těmito otázkami se Cáda _ 
obíral 1· poslední době své ho živo ta velm i podrolJnč. 

Při prohllžení tuk-Opisné pozitsta losti Cádovy byla přirozeně 
první otázka, je-li někde nčjaký ruk op is buď větší práce pro tisk 
při·pravovantl 11eh alespoii ~lánku dosud 11 e1ištěného. Úplné rukopisy 
nalezeny jednak v zásuvkách psacího scoJu. u něhož - jak připo
menuto - Cáda •; poslední době viLbec nepsal. jednak v kniho,·nč. 
kde svázán}~ ,. černých lepenkových deskách stály ,·edle knih I do
leníc h příhradách. Také formát rukopisil svědčí o, době vzniku. St:irš i 
.bou ps,'tuy 11a osmerkových lístcích rozličné velikosti. pozdější 
vesměs na C::t\' r tkách kancelářského formátu . Ohs:ahuií látku univer
sim ích pí·cdnášck Cádových o I· o g i c e-. no ,e, ti c e, é ti c c. o sou
s~avné psy c ho I o g i i., v II. díle obecno,u esU1csiologii neboli 
obecnou ,teorii o počitkLI, speciální část esth,csiolo~ic neboli ps;--c110~ 
logie čití :a vnímátni. psycholofii • Cilu i ví tle. d ě Jin y 1> s '!f c h b-
1 o g i e v no,·é době v XVII. a XVlll . stoletl od Descarta po Kanta 
;.i dějiny psycholog,ie nejnovější. V kniho<V·ně pak ualezeny ltla,ni:: 
podrobné cl ě i i 11 v í i 1 o s o i i e a to ,iak práce poršechné k dě
jinám filosoiie vi 1bec. 1ak I monograficky z.pracovnné přednášky 
o je dnotlivých filosofech. 

Zpracováni přednášek 11e11í všude sleJné. majíc nestejnou po
dobu ,·nějši i vnitřní. Logika a psychologie jsou psány na líslc 1ch 
cismcr'kových jen jako heslovitý te'kst čtení universitních a tnk. ,iak 
isou. nebylo by Jich 111oino vy<latí tiskem. Dějiny· filosořie ievi 
zřeírně dvo,jf ;,,pracováni. V starším jest zpraco\'ána velm i po
tlrohně i form:Unč uceleně filoso fi e řecká a k-onča dobou po Atisco
tclovi. v dčjin.h.:.h filosoiic novodobé., na nichž Cácla praco,·al ješ1t 
před skonem r. 1918. vysrnptlJe oalrněji také zpracován i druht: pr<I 
vyšši 7.enskě kttrsy oři \'yšší divčí škole pražské (od škol. r. 1915 16) 
~ náZ\'ClTI V c I i k á n i f i I o s o f i e a myš I enko v é pr o 11 d " 
\' li č .i i11 ách iilo . soiie. V tčcl 1 to kursech hyla 13. prosince 19IR 
posledni přcd,náška Cáclova ,•í1bec. 

Z přednášek Dědictví Komenského vydá již v nejhližši dohě 
r.li<ku d,oolněno,u a uIpraveuoIu p·odle př,ed11ášek un,iversrtních žákem 
Cádovým, PhDr. Fr. Šeraéký ,m. 

Když sneseny a prohlédnuty všecky tyto ruko·pisy přednášek 
i Yš.echen os tat ní příruční materiál. čitajicí celkem nsi 12.000 čt,·ru!k 
n t0.000 osmerek. zdálo se. že tu nehude nalezeno nic. co by k zná
mému Již ohraz11 Čád~· íilosoíického spisovatele a universimiho 
učitele po,dalo nový rys. Nápadná byla mi ovšem ol1álka s bihlio~r:iřií 
abecedně s~řazerrých lístků 984 knih a praci k otázce O s pá n k 11 

a sn u. A skutconč. když jsem přišel po druhé. syn zvěčnělého oo
ložil na slítl uva c,hJeinné dllv rukopisu . maHcí tento nadpis a obsa
hu.Hci v T. dílt> 771 a v díle IT. 1892. celkem tedy 2663 čh'rtky_ Rylo 



.zřt:jmo. že to Cáda chystal do tisku objemnou rozpravu, \. níž chtěl 
os\·ěiliti .ZJC\, budicí záje111 a pozornost iílo:,ofů od starého věku až 
po Freudovu školu psychoanalytit:kon a jej[ odpúrce . .liž z rozsahu 
Cátlio,·y mouograf ie je patrno a zevrubnější pohled do díla ukáže 
ještě očitěji. že se Cá'da chti!l se záhadou spéÍlnk,u a snu i se: , šemi 
1Jt.izkamí, jež se \' Zi.votě i v literatuře připojuji ke snum a zejména 
k 1ejich výlkladům, ,.) r0'\'naLi v~<le<:,ky hh.l!bokým ro1zhorem zasa
huje proto Sl\~'111 badánim i da ,'!ech hraničních orboru fysiologie 
i Hných věd lékař,ských . Rukopis nemá sice ve všech částech a 
zejména Y myšlenkové SPOjitosti ,·šcéh od'dílů ještě té podoby, 
aby mohl býti otištěn; někreré oddíly jsou jen bohratou snitšlrou 
látk~r, J1ěkteré jsou však již propra<:o,vány. 

Pro jakou publikaci_ Čáda dHo v rozmčrech tč~chlo chystal, není 
z1nímo. Před lets Cáda slíbil knížku O spánku a snech pro sbírku 
populárně poučných spisú. Ale f}o<lle r-Ozsahn rukopisu v -pozusta
losti zachovanéllo se zdá spíše. že Cáda - sn!llid jak mu látka shro
mažďovaná rosrla !lOd rukama - pomýšlel později na veliké dílo 
věůiecké, zv,!áště když mezitim vyšta t'aké popťlární knížka • spánku 
a snu ve sbírce jiné (Za. vzdčJ.ánírn). 

Z ostal'llích prací hot,uvých i nedo'končel!Fých i ze sbírek 1n'.l
teriálií budou životopisce Čádova zajíma-ti především jeho nejstar~f 
práce prozrazující, odkud Cáda ve svýich filosofickJ 11ch pracich vy
cházel i ja1k se zá~imy i okruhy Jeho filosoíického l:Jadání šířily a 
rozvíjely . 

Nejstarším iragmootem v rukopisné poziistalosti zachovaným 
jest počátek překladu »Jana Bedřicha Herbarta Praktici<{% filosofie, 
pr,o .sebe přeložil frant. Čáda. fil. r. 1884.« 

První úplnou prací Cádo,·ou jest asi rozprava z le1,ní1ho se
mestru 1886 na 5 archových listech PO.Psaných bustě na ob.CJlu stra 
nách: I<a,n1tú 'V kategorický imperativ a Herbar
t ú v hod u o t n $' s o u d. Roku 1887 Čáda ode\'zdal v Durdíkově 
řilosořickérn semi1n,áři proci O k r j ti c e 6ra 44 pularchov~~cb stra
náoh). - Jiná sem4iámí práce z r. 1887-8 O met a fysice Ar i
~ t o t e I o v ě zůstala nedod<ončeria. Za to dochován rukopis státní 
práce Čádovy z r. 1890 (tlíatov,á:na v Praze-Bubnech JO. dubna 
l S90) : He r b a r t a S t. M i I I v z á h a d ě p o z n a t k o s I o v n é. 
Pokus o nástin noetiky se stálým zřetelem k myslítelůrn ončn1 (půlar
chových st ran XII. předm]uYy. 400 tekstu a LXXITI poznámek). Na 
posledním listě rukopisu jest při1,sáno rukou Tomkovou: Panu prof. 

atl 75 
Durdllcovi k 1>osouzení. 16. dub. 1890. W . \V. Tomek. 1 s•<>//)O Čáda. 
Tuto státní práce byl,a ,ry-chodiske1n k 1>ozdějšímu zpracováni vy
danému v RozpJ1avách Ceské Akademie s ná.zvem N o e t i c k á 
záhada u Herbarta a Stuarta .Vlilla. Bude vděčn-0.u 
prací prozkoutna·ti, jak Cáda S\·ou universitní práci propracov,al, 
bude poučným µohledent do duševní dílny vědeckého pracovníka. 
~í se tím oibjevi. jak se jeho filosofické názory tříbily a zrály. 

Z ned(.)končen,·ch prací bude překvapcní1n pro veřejnost. že 



Cáda zaďal nřcl-.lá,tla ti Kan rov a Prulei:ome,na, ale dověděv se, že 
dílo překlád.i také úr. Zába, IJ)řer,ušil sivou práci a ,připsal na str. 289 
ntkopis11 tuto poznn-mku: »Do•šel jse·m r. 19U až k poz,nfunce k ék-
1neirtJchre I. Tli. J. Ali!. 2. Bc!L 2. Hptst. 3 Abschnvtt a za,Um 11ro 
dra Záll>u v8c otl,ložil. Str. vy:d. Erdmannova 199.« l( rukop~su js<:LJ 
přLpojeny dva Sl\rlazečky 4G'itie:kých poznámek svědčici, že Cáda 
měl v úmyslu vydati pře/klad s kr i tickým úvodem. rozborem a po
z.01án1ka111i. Kc.l,o z11á Cádovy vy,brouše né ,překlady úryvkí1 z cizicl1 
autor11 íilosofl.:k~ ·ch, inÍlž~ Jen l i tovati, že se nftn1 nřekladu Kantova 
z péra Óádova inedostalo. 

Podolbirtých tragiiokých náb.od, že se Cáda Vlzdal sveho puvod
níbo plánu ~itcrárullio, kdiyi zvěděl. že se p,odiobné dílo ohystá neoo 
již v,:i,ršlo jinde, by .J.o něk1ol ik a ty hlavně zavinH-Y, ie tolik r,ozpra
cova:n'élt0i díla zus,táv(i v jeho pozilst.a•l•o9tl jen ja'k,o snůška bohatého, 
ale mf\tvéh.o m,areri,í.111, 

Z ruko1p'ffii1 1)'1iací f12 tištěných jest v pozůstalosti rukopis hesla 
T. G. /Vlas ary k ~ro Ottt 1v Sl.ovnJk NaLJčný, ruikopis stat i Nač 
nemá býti zanomcnuto ,pro ju1bilep11í k11Lh1u o f'. X. Šal
dovi. Z pře<luáše-k zachována S I a v n o s l 11 í řeč př i od h a
] e n í d e s k y b r il t ř í .m D u r ,d i k u m 8. č e r v IJl, a I 906 v tl o
ř i c í c h a d11;ě 1rrcd1múšky kanané v Komilét ,u pro uměleckou vý . 
chovu 2. března 1916 (Některé problémy estét ,ické se 
zřetelem \k obrazu Ti-zia111ov1i L ás :ka ,poze ,mská 
n 11 e h es k á) a 14. února 1918 (Z d. Ne i e d 1 ý í a k o estét i k). 

Zniačnč obsd11lé. jctl1J1011ivě arcit ncsleďně bohaté jsou s.bírkY 
v,ýipi5ikťi z 11eiro2m~1,11itěJškíl1 a často• velmi odlel1lý<:h ,oboru filoso
iickýcll, p,sychologických a IJ)edagogický,ch. Třeba uvésti aspoň ně
které materidlie k filosofii a sociolog-ji dějin. k filosofii a psycho
logii nábo,žťus1ví. 'k iilosofii matemali'k ,y (o č?.se, pr01'loru. kaus-a
li tě, suibsta·nci a a:k-cKe.11,ci). P,ozoruh.odně iSou sbír,ky pro děj~ny 
ěes\ké filo•so.fie. o Bolzanovi, Amerlm,go;vi (iebo záipisník !). Zahrad
níkovi, flo-sti,ns'kém. Veln1i hojné jsou materiálie pisy,chologické 
o psycho logii myš lení. mi<mlky. vfpoiv-&11, svedectv.í. písma. 
o PSYc'hologii ,na-cionálni, psychologii národu, plemen, <favu, IŤid, 
JJovolání, o ps~••ébologii abnorminích j o zvěrodušev&lě. 

Zachovány ,isou i zkoušky, testy ze semináře fl,Josofického 
{2. ]istova<lu J 914) i 2 vyšších žens'kýc,h k,ur,sf1. 

Pr .o pe,dago.gický svět ne,jzají-m-av:ěiši jsou s b í r k y st a ti s ,t i
.c 'ký c h pozor o váini a měření dětských (obsahu1iící asi 
1000 list11). 11-stk,ový s I o v .n J č e k d ě l s k é z á s ob y s I o v m í, 
kromě id•otčen)nC'h ji~ výpiski1 k IP\SYchologli -povoláni a vzestupu na
daných látkové sbíri'kY o liodnolě psy-cholog'ie dítěte. o pedo-
111etrickém šetření a jeho \'ýznamu. o ped-0pa.tologických zjevech 
ve škole. o tm11ělecké v*c,ho,vě a 'hlav,ně Tléíčrty k vv'k1adům .o peda
gogice ve · škole pro socl:íl ,ni péči. v ku1;se ~Jro pečovalel1ky a pečo
vatele pořá<la,n-ém čes-'kon Zemslko-u 1komisí pro ,péči o mládež 
,-. 1918, v kurse pro domácí pěstounk~· m'aličkých a p. 

Yi1m111,vné 9\'"t!dectví o šrrokťm okruhu wjmovém -podává i 

• 



:.birka výpisku, ůr)0vku z nejrozličnějších děl literárnid1 , z hlu
bokých kJasic-]n·ch k-nili iilosoi iC'kS'ch stejbě jako z nejmótlnčišl 
belet r ie soudobé (na př. z E. Olynové) . které Cáda v}·pis ovat o. 
~bíral jako •Apte d i cla«. aby jimi doložil určité myš lenky 
v oborech vědeckých, v .nichž pracoval. J ež to tze takové citáty 
take nialézti iiž zařazeny ve všech tl!měř oddílech o·bjem11é ruko 
pisné _pozústaJ.osti Cádo vy, nebylo by nesnadno je vybrati a i,odle 
dotčený<:h oboru seřaditi v zajímavou knížku , cirátu. po které by 
jistě kaž<lý rád sáhl a která by při tom z.usťala n-e sice nej význam 
nějším, ale přece zajímavým a tn·alým , pamá~níkcm Cádova 
myšleni a snaže ní. 

I z tohoto strucr1ého náčrtkiu o rukopisálé oozfo,calo-~li Cátlově 
vysvítá tušúu jasně, jak ro2JSáblt bylo poJe li<l1Skél10 včJ.ční. kteTé 
Céid-a zabiral svým iilorofickým badáním. K některým uve<i>eným 
obor um, na pr, ni JlO'illed velmi v--uláleným od vlastní své vědecké 
činnosti Cáda dochálzcl sám a ů1nyslnč z couhy osvětliti si některou 
záhadu, jež ~b udila jeho zájem . p.okud možno se všech s.tránek, 
zcjmélna i s ltlooise'k vědeckýcl1 oborů nejb líže Přilehl:<'ch. Ale 
k většině těchto od lehlých látek Čáda b:rl přiveden svou činnost í 
Ye s-,olcích, jež Cádu vzácně ochotnt!-h<> kf:' kaž dé o.svě+ové a ná
roc11tě potřehui.: pr2ci Přibíra ly a zvaly ča. to až na ůim11 j c!:c, i;r :id 
, la~tníd1. Proto O<lc.hc<l Cádú:v-nebyl jc,n u.~ko,u zt rátou PTO všec-ky 
obory činnosti vědecké. literární a veřejné. do nichž Cá1da sv o,u 
horlivou prací z.asáb,L tfžc ještě pocLtily jeho odcood všecky spolky 
a korp orace . ,,. j.ejk:hiž vi·~•oj se Cáda dovedl zapsati trvalrn1 pa
mátkou svi •Jn organisatorským na<lání,m. svým nabái<laV1·m pří
klade 'm p,raco,71ím i svou vzácně ušlechtilou -povahou . usmiřuiící 
snadn.o protiVY i protivníky. Nejvíce si ovšem 'asi uYědomily dosah 
odchodu Čádova spolky, jež vzmikly buď na přímý jeho podnct 
nebo rozk\ ·éta,ly jeho obě·cavou spolnpracf. 

A tím_ se :z r,uikopisué poz.iistal.osti ukazuje jasně i jiná věc, ja:k 
u nás, kde dosud není dosr ochornfch i iSclťopných pra~ovilliků . ah ·i;
vhodnou <lělibou 1Pr.á,ce se kař.,<lý mo1hl věno.vati jen svému urč itému 
povo lání. většina našic h veřejných pracov.niků musí koruati úkol 
něko l ikerý, který potom přirozeně pohJ,cuje muoho živorní energie. 
u človiěka s ni5ja•kou skrytou vadou těles11ou až při\iš m11oho. než 
aby onra1nis111 moh~ snésti tuto námah~ delš[ čas. jak nasvědčuje 
i náhlý a jinak nevysvětlitelný, i pr.o ,-iišecky, kdo, jej zna'li, dosud 
bolestný odchod Cá·dův . 

FR,\NK MUZIK tPraha): 

K otázce čítanek. 
Škol ui čítanky jsou několika typů . ,l\i\íním jen čítací knihy, nikoli 

listovou čftanku, l'.:asopis. no,0 iny. vlasth~ědn-ý sbor ník a jiná d!la 
periodická . 

1. Pokud má být čítanka jen u č e b n i c í m e c h a n i c k C h o 
č t e n i. je nutno články pro ni Z\'láš t <:episovat, aby hovi'!ly pestupu. 


